
 

Quistello, 25/01/2024 

Ai docen5 dell’IC. G. Gorni-Quistello MN 

All’Albo on line 

Al sito della scuola 

OGGETTO: AVVISO INTERNO DI SELEZIONE PER ESPLETARE l’a2vità tecnica del gruppo di lavoro composto 
da tutor esperB per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM, in qualità di tutor/esperto, PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. Inves5mento 3.1: Nuove competenze e 
nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento delle competenze STEM e mul5linguis5che (D.M. 65/2023) - 
codice avviso M4C1I3.1-2023-1143  

codice progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-28734 

CUP I54D23001800006  

Titolo: SognoTraguardiEsperienzeMondi 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’andamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto 28/8/2018 n. 129 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo – contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

VISTO il D. Lgs. N. 36/2023 “Ripubblicazione del testo del decreto legislativo 31 marzo 2023, 
n. 36, recante: «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.», corredato delle 
relative note”; 

VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche; 

VISTO il REGOLAMENTO PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI INDIVIDUALI E DEI CONTRATTI DI 
PRESTAZIONE D’OPERA e l’Attiva negoziale, approvato dal C.I. in data 19/12/2023 con delibera n. 
24 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30/09/2020 n.166, recante 
‘Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione’ 

VISTA la circolare della funzione pubblica n.2/2008 

VISTA la circ.n.2 del 02/02/2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi e  impieghi nella P.A. 

MNIC821001 - A15093D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000456 - 25/01/2024 - VII - I
MNIC821001 - A15093D - ALBO PRETORIO - 0000006 - 25/01/2024 - G2 – GARE - I

Firmato digitalmente da  Silvia Artioli



VISTO il regolamento (UE) del 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per 
la ripresa e la resilienza;  
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021;  
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, 
che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 
rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del programma 
Next Generation EU (NGEU), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021; 

VISTA nel specifico la linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della 
Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi 
all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU, a titolarità del Ministero dell’istruzione e del merito; 

VISTO il Decreto Ministeriale 12 aprile 2023, n. 65, relativo al riparto delle risorse delle risorse 
alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e 
nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca –Componente 1 –
“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

VISTE le ISTRUZIONI OPERATIVE PER IL PROGETTO PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e 
nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 
65/2023), prot N° 132935 del 15.11.2023 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 17 del 20/12/2021 con la quale è stato 
approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025 e successive modificazioni e 
integrazioni; 

VISTA la delibera n.13 del 19 dicembre 2023 del collegio docenti di adesione al 
progetto;  

VISTA la delibera n. 27 del 11 gennaio 2024 del Consiglio di Istituto di approvazione 
del progetto; 

VISTA la conferma dell’inoltro del progetto, con codice identificativo 28734.0, del 
22-12-2023; 

PRESO ATTO che per l’intervento 3.1 Next Generation EU - Nuove competenze e 
nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche, di 
cui al D.M. 12 aprile 2023, n. 65, è stato generato il CUP I54D23001800006 ed 
inserito in piattaforma Futura; 

VISTO la nota A00GABMI prot. 1407 del 06/01/2024 che costituisce la formale 
autorizzazione all’avvio del progetto denominato “SognoTraguardiEsperienzeMondi” e 
la contestuale autorizzazione alla spesa  

VISTA l’approvazione del Programma finanziario annuale con delibera n.30 del C.I. 
del 19/01/2024 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio trasmesso al C.I. del 
22/01/2024, REGISTRO PROTOCOLLO (0000385), REGISTRO DEI DECRETI 
(0001234)del 22/01/2024 

MNIC821001 - A15093D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000456 - 25/01/2024 - VII - I
MNIC821001 - A15093D - ALBO PRETORIO - 0000006 - 25/01/2024 - G2 – GARE - I

Firmato digitalmente da  Silvia Artioli



PRESO ATTO CHE all’interno di ciascuna istituzione beneficiaria è costituito un gruppo di 
lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM, che possa effettuare l’attività tecnica 
richiesta di rilevazione dei fabbisogni dei destinatari, programmazione e accompagnamento 
delle azioni formative e documentazione della loro attività anche attraverso la piattaforma 
dedicata, programmazione e gestione delle attività di orientamento e tutoraggio, anche 
personalizzato, in favore delle studentesse e degli studenti e delle loro famiglie, anche 
attraverso l’organizzazione di azioni rientranti nelle Linee guida per le STEM e nelle Linee guida 
per l’orientamento. Il gruppo di lavoro pone in essere tutte le misure necessarie per garantire 
le pari opportunità di genere nell’accesso ai percorsi sulle STEM e il raggiungimento dei target 
e milestone del progetto, 

DETERMINA 

di avviare una selezione comparativa per titoli di DOCENTI/ESPERTI a cui affidare l’attività 
tecnica del gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM, ovvero di 
progettazione/pianificazione/monitoraggio, prevista per il raggiungimento dei target e 
milestone del progetto dal PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 
ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università. Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi, Azioni 
di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche, (D.M. 65/2023) 

codice progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-28734 

CUP I54D23001800006 

Il presente avviso è rivolto a: 

a) Docenti interni all’IC G. Gorni con competenze STEM e competenza organizzativa/
gestionale/progettuale 

Il gruppo di lavoro dovrà essere composto da DOCENTI/ESPERTI, di scuola dell’infanzia, 
primaria e secondaria di primo grado, per un massimo di 5 componenti. 

1. Requisiti di ammissibilità delle candidature 

In ottemperanza al regolamento che disciplina le modalità di conferimento degli incarichi al 
personale interno ed esterno, sono ammessi alla selezione il personale docente a tempo 
indeterminato o determinato interno all’IC G. Gorni in possesso di titolo di studio idoneo o in 
possesso di particolari e documentate competenze professionali nel settore di pertinenza. 

2. Retribuzione 

Il personale selezionato sarà remunerato secondo le tariffe del progetto PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 3.1: Nuove 
competenze e nuovi linguaggi, Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche, (D.M. 65/2023), con un importo pari a € 34,00/ORA lordo stato 
(omnicomprensivo) nei limiti del finanziamento autorizzato. Il pagamento dei corrispettivi sarà 
rapportato alle ore effettivamente prestate al di fuori dell’orario di servizio mediante 
presentazione di opportuna documentazione, entro il limite massimo previsto dal piano 
finanziario. Il costo complessivo per lo svolgimento di questa attività non può superare il 10% 
del totale del finanziamento dell’intervento. 

3. Requisiti valutabili 

A) Titoli culturali (max 45 punti) 

Verranno valutati i seguenti titoli culturali: 

•  Diploma di laurea vecchio ordinamento o specialistica II livello 

MNIC821001 - A15093D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000456 - 25/01/2024 - VII - I
MNIC821001 - A15093D - ALBO PRETORIO - 0000006 - 25/01/2024 - G2 – GARE - I

Firmato digitalmente da  Silvia Artioli



•  Per ogni voto superiore a 100/110 solo per diploma di laurea vecchio ordinamento o 
specialistica di II livello 

•  Altra laurea oltre il titolo richiesto 

•  Master universitario (durata minima 1500 ore/60 crediti formativi) attinente l’attività 
richiesta 

•  Dottorato di ricerca 

•  Corso di perfezionamento universitario della durata almeno di un anno 

•  Abilitazione specifica all’insegnamento 

•  Partecipazione a corsi di formazione o aggiornamento nelle discipline attinenti l’attività 
richiesta 

•  Certificazione competenze informatiche 

•  Certificazione competenze linguistiche 

B) Titoli professionali (max 40 punti) 

• Verranno valutate le seguenti esperienze lavorative: 

• Docenza nel settore di pertinenza 

• Attività di docenza in corsi di formazione attinenti l’attività richiesta 

• Attività svolta nell’Amministrazione Scolastica in qualità di docente su tematiche attinenti 
l’attività richiesta 

• Esperienza lavorativa e/o professionale: collaborazioni con altri enti/associazioni che operano 
nel settore di pertinenza. 

• Incarichi attinenti le competenze richieste (F.S.; collaboratore del DS) 

A parità di punteggio sarà data la preferenza ai candidati nell’ordine che segue: 

A) maggiore valutazione nei titoli professionali. 

B) maggiore valutazione nei titoli culturali 

C) Esperienze pregresse presso IC G. Gorni concluse con esito favorevole. 

4. Candidatura 

Gli interessati dovranno far pervenire, brevi manu o via mail a 
mnic821001@istruzione.it, la propria candidatura, entro e non oltre le ore 
14.00 del 29/01/2024, con indicato sulla busta sigillata o oggetto della mail: 
candidatura ruolo di tutor esperti interni per l’orientamento e il tutoraggio 
per le STEM 

La candidatura deve contenere, pena di esclusione: 

- Istanza/e come da modello allegato 1 

- Valutazione titoli allegato 2 

- Curriculum vitae in formato europeo 

MNIC821001 - A15093D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000456 - 25/01/2024 - VII - I
MNIC821001 - A15093D - ALBO PRETORIO - 0000006 - 25/01/2024 - G2 – GARE - I

Firmato digitalmente da  Silvia Artioli



- Copia del Documento di identità valido 

- DICHIARAZIONE DI INESISTENZA DI CAUSA DI INCOMPATIBILITA’, DI CONFLITTO DI 
INTERESSI (allegato3) 

5. Casi di esclusione 

Costituiscono casi di esclusione dalla partecipazione: 

a) il mancato recapito della candidatura secondo le modalità indicate dal presente avviso; 

b) l’invio della candidatura oltre il termine fissato dal presente avviso; 

c) avere riportato condanne penali e essere destinatario di provvedimenti che riguardano 
l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi 
iscritti nel casellario giudiziale 

d) essere a conoscenza di essere sottoposto a procedimenti penali. 

6. Valutazione delle domande e attribuzione incarico 

La Commissione di valutazione costituita allo scadere del presente bando e composta da un 
numero dispari di membri, verrà nominata dal Dirigente Scolastico. Attribuirà il punteggio 
globale sommando il punteggio attribuito ai titoli culturali, professionali e di servizio dichiarati 
dai candidati e la traccia programmata.  

Concluse le operazioni di valutazione delle domande pervenute la commissione provvederà a 
redigere la graduatoria provvisoria avverso la quale sarà possibile proporre reclamo, per errori 
materiali e/o omissioni, entro il termine di 5 giorni della data di pubblicazione della stessa 
all’Albo, da trasmettere all’indirizzo e-mail: mnic821001@pec.istruzione.it Trascorso il termine 
del 5° giorno per la presentazione del reclamo la graduatoria diventerà definitiva. 

L’attribuzione dell’incarico avverrà tramite lettera di incarico o contratti di lavoro autonomo o 
prestazione d’opera occasionale/professionale o di collaborazioni plurime e sarà retribuito 
secondo le tariffe del progetto PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 
ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università. Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi, Azioni 
di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche, (D.M. 65/2023) 

L’inserimento in graduatoria non costituisce obbligo di incarico da parte dell’amministrazione. 

7. Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10) e dell’art. 6 L. 
241/1990 e successive modificazioni, il responsabile unico del procedimento di cui al presente 
Avviso di selezione è il Dirigente Scolastico, Prof.ssa SILVIA ARTIOLI. 

8. Trattamento dei dati personali 

Ai sensi e per gli effetti del Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione di dati personali 
delle persone fisiche (di seguito “Regolamento”), si informa che i dati personali vengono 
acquisiti nell’ambito del procedimento relativo ai rapporti contrattuali intercorsi e futuri, e sono 
raccolti e trattati, anche con l’ausilio di mezzi elettronici, esclusivamente per le finalità 
connesse alla procedura e gestione del contratto, ovvero per dare esecuzione agli obblighi 
previsti dalla Legge. La conseguenza di un eventuale rifiuto al trattamento dei dati comporta 
l’esclusione della partecipazione e dell’aggiudicazione. I soggetti o le categorie di soggetti ai 
quali i dati possono essere comunicati sono: il personale dell’istituto incaricato nel 
procedimento, i concorrenti che partecipano alla gara, le competenti prefetture ai fini della 
vigente normativa “Antimafia”, ogni altro soggetto che abbia interesse ai sensi della legge 7 
agosto 1990, n. 241. 

MNIC821001 - A15093D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000456 - 25/01/2024 - VII - I
MNIC821001 - A15093D - ALBO PRETORIO - 0000006 - 25/01/2024 - G2 – GARE - I

Firmato digitalmente da  Silvia Artioli

mailto:mnic821001@pec.istruzione.it


9. Pubblicità 

Il presente avviso è pubblicato all’albo sul sito della scuola in data 23/01/2024 e diffuso: 

- sul sito web della scuola e sezione “Albo pretorio” e “Amministrazione trasparente” 

Il Dirigente Scolastico 

prof.ssa Silvia Artioli

MNIC821001 - A15093D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000456 - 25/01/2024 - VII - I
MNIC821001 - A15093D - ALBO PRETORIO - 0000006 - 25/01/2024 - G2 – GARE - I

Firmato digitalmente da  Silvia Artioli


		2024-02-29T17:47:53+0100
	SILVIA ARTIOLI




